
quarta-feira, 17 de março de 2010 7Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA N° 0431/2010-SCCG, DE 16 DE MARçO DE 

2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 914/2008-CCG de 24/04/2008, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO E. PROTOCOLO Nº 17101/2010 
DE 08/03/2010
R E S O L V E:
Suspender por necessidades de serviços o período de gozo 
das férias da servidora, MARIA ELISA TRINDADE MONTEIRO 
MACHADO DE ARAÚJO, lotada nesta Governadoria do Estado, 
transferida através da PORTARIA Nº 1.494/2009-SCCG de 
19/10/2009 publicada no DOE nº 31.528 de 20/10/2009, sendo 
marcado posteriormente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16 de Março 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESuMO DA PORTARIA N°396/2010-SCCG,       DE 09 DE 

MARçO DE 2010.
Nome :  João Tadeu Mesquita de França  
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 7.½  (sete e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Moju, Tailândia e Goianésia do Pará
Objetivo : Para atender solicitação do núcleo de 
relações com a sociedade cristã e conduzir equipe do referido 
núcleo, a serviço do Governo do Estado.
Período : 22/02 á 01/03/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESuMO DA PORTARIA N°397/2010-SCCG,     DE 09 DE 

MARçO DE 2010.
Nome :  Cláudio Alberto Castelo Branco Puty
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Brasília/DF
Objetivo : Para participar de reuniões com o Ministério 
de Reforma Agrária e Meio Ambiente, a serviço do Governo do 
Estado.
Período : 02/03/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESuMO DA PORTARIA N° 398/2010-SCCG,      DE 09 DE 

MARçO DE 2010.
Nome :  José Nazareno Carvalho Teixeira 
Cargo :  Sub-coordenador de residência
N° de Diárias : 3. ½  (três e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Salinas, Bragança e Augusto Corrêa.
Objetivo : Para atender solicitação do Gabinete 
do Chefe da Casa Civil e conduzir assessores nos referidos 
municípios, á serviço do Governo do Estado.
Período : 19 á 22/02/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESuMO DA PORTARIA N° 423/2010-SCCG,     DE 16 DE 

MARçO DE 2010
Nome :  Clovis Dametto  
Cargo :  Piloto de Aeronave  
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Teresina/PI
Objetivo : Para conduzir os secretários de Estado de 
Governo, Planejamento Orçamento e Finanças e de Integração 
Regional, para participarem de reuniões nas secretarias de 
Estado de Governo e de Planejamento, Orçamento e Finanças do 
Piauí, a serviço do Governo do Estado.
Período : 10 á 11/03/2010
Nome :  Fernando Miyuki Sawada  
Cargo :  Piloto de Aeronave  
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Teresina /PI
Objetivo : Para conduzir os secretários de Estado de 
Governo, Planejamento Orçamento e Finanças e de Integração 
Regional, para participarem de reuniões nas secretarias de 
Estado de Governo e de Planejamento, Orçamento e Finanças do 
Piauí, a serviço do Governo do Estado.
Período : 10 á 11/03/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESuMO DA PORTARIA N°424/2010-SCCG, 
DE 16 DE MARçO DE 2010.

Nome :  Nilton Cesar da Silva Rodrigues
Cargo :  Assessor de Gabinete I
N° de Diárias : 3. ½  (três e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Marabá, Rodon do Pará, Bom Jesus do 
Tocantins
Objetivo : Para participar da agenda de Governo 
e cerimônia de entrega do CRÁS (Centro de Referencia de 
Assistência Social), a serviço do Governo do Estado.
Período : 10 a 13/03/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESuMO DA PORTARIA N°425/2010-SCCG,
DE 16 DE MARçO DE 2010.

Nome :  Érika de Souza Morhy
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 2. ½  (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Rodon do Pará, Bom Jesus do Tocantins
Objetivo : Para realizar cobertura jornalística de ações 
do Governo do Estado nos referidos municípios, a serviço do 
Governo do Estado.
Período : 11 á 13/03/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESuMO DA PORTARIA N°426/2010-SCCG,
DE 16 DE MARçO DE 2010.

Nome :  Paulo Rocha Cunha
Cargo :  Secretario Particular do Governo
N° de Diárias : 2. ½  (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Brasília/DF
Objetivo : Para acompanhar a excelentíssima senhora 
Governadora na referida cidade, a serviço do Governo do 
Estado.
Período : 12 á 14/03/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESuMO DA PORTARIA N°427/2010-SCCG,
DE 16 DE MARçO DE 2010.

Nome :  Paulo Rocha Cunha
Cargo :  Secretario Particular do Governo
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Brasília/DF
Objetivo : Para acompanhar a excelentíssima senhora 
Governadora na referida cidade, a serviço do Governo do 
Estado.
Período : 16/03/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESuMO DA PORTARIA N°428/2010-SCCG,
DE 16 DE MARçO DE 2010.

Nome :  Jax Nildo Aragão Pinto
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 1. ½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Marabá
Objetivo : Para acompanhar inauguração do CRÁS 
(Centro de Referencia e Assistência Social), á serviço do Governo 
do Estado.
Período : 12 á 13/03/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESuMO DA PORTARIA N°429/2010-SCCG,
DE 16 DE MARçO DE 2010

Nome :  Cláudio Alberto Castelo Branco Puty
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Marabá/PA
Objetivo : Para representar a excelentíssima senhora 
Governadora na inauguração do CRÁS (Centro de Referencia e 
Assistência Social), a serviço do Governo do Estado.
Período : 12/03/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESuMO DA PORTARIA N° 366 /2010-CCG      DE 16 DE  

MARçO 2010.
Nome :  Milton dos Santos  Rezende
Cargo :  Subchefe da Casa Civil
N° de Diárias : 4.½  (quatro e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Santarém e Juruti
Objetivo : Para acompanhar a agenda da Governadora, 
nas cerimônias de entrega de 1000 Credcasa e 32 casas 
populares e dá apoio na criação de projetos de assentamento 
agroextrativista: Monte Sinai, Prudente e Curumucuri, a serviço 
do Governo do Estado.
Período : 25/02 á 01/03/2010
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 80262

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 06/11/2009
Valor: 1.260.000,00
Vigência: 10/11/2009 a 09/11/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigencia contratual.
Contrato: 25/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11122012546680000    339030    0101000000          Estadual
Contratado: Petrobras Distribuidora S.A.
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Val-de-Cães, s/n
CEP. 66617-420 - Belém/PA
Telefone: 9132571542 
Ordenador: Angelo Afonso de Souza Lima

DIáRIA
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 80546

ERRATA DA PuBLICAçãO Nº 79546
PORTARIA: 101

Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
56750301/SILVANA DE SOUZA CASTRO (CAP QOPM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/03/2010 a 13/03/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIáRIA
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 80518

ERRATA DA PuBLICAçãO Nº 80167
PORTARIA: 104

Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ipixuna/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58077861/ALESSANDRO ALBERTO DE SOUZA DIAS (CAP QOPM) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 17/03/2010 a 18/03/2010
57737921/LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS (CAP QOPM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/03/2010 a 18/03/2010
52061201/MARCO ANTONIO DANTAS MOTA (SUBTEN PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/03/2010 a 18/03/2010
57882001/NILDON SERRÃO DE OLIVEIRA (CB PM ) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/03/2010 a 18/03/2010
51108401/RAIMUNDO DANIEL LOPES (CB PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/03/2010 a 18/03/2010
50059651/RAIMUNDO NONATO SANTA BRÍGIDA DE SOUZA (SGT 
PM ) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/03/2010 a 18/03/2010
55825471/SEGUIMAR MONTEIRO FIGUEIREDO (CB PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/03/2010 a 18/03/2010
54204741/SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE (MAJ QOPM) / 
1.5 diárias (Completa) / de 17/03/2010 a 18/03/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

SuPRIMENTO DE FuNDO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 80416

PORTARIA: 106
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: ILANISE BENA LISBÔA
Cargo: 1º TEN QOPM
Matrícula Funcional: 58330351
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122120024170000 0101000000  339036              2,000.00
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIáRIA
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 80445

PORTARIA: 107
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56750301/SILVANA DE SOUZA CASTRO (CAP QOPM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 19/03/2010 a 19/03/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIáRIA

NÚMERO DE PuBLICAçãO: 80563
PORTARIA: 29/2010

Objetivo: verificação in loco da documentação e da abrangência 
de projetos executados pela ASIPAG.
Fundamento Legal: ART 127 DA lEI 5810 DE 24 DE JANEIRO DE 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURIONOPÓLIS/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 


